
ČESKOVESKÝ

ZPRAVODAJ ročník XXVI • č. 12 
prosinec 2020

OBEC ČESKÁ VES
www.cves.cz

Ne-ztraceno v čase
str. 9 obecceskaves

SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
přiblížily se opět vánoční sváty, které jsou 
pro mnohé snad nejkrásnějším obdobím 
v roce.

Nastává čas před Štědrým dnem, kdy se tě-
šíme na dny plné pohody, sváteční nálady 
a  zpěvu koled. Vánoce jsou velkou radostí 
pro děti a jejich rodiče, pro zamilované, je to 
čas odpuštění a  zkrátka snad čas příjemný 
a  potřebný pro všechny. Hlavně po tak ná-
ročném roku, jaký rok 2020 bezesporu byl.

O to víc vám přeji, milí spoluobčané, abyste si 

letošní Vánoce prožili co nejkrásněji ve zdraví 
a pohodě, abyste se v době svátků vzdálili ale-
spoň na chvíli všem všedním starostem. Nabí-
zí se k tomu různé možnosti. Letos si musíme 
odpustit již tradiční akce, např. koncerty. Ale 
o to víc můžeme trávit čas s blízkými. 

Touto cestou na závěr roku děkuji všem, kteří 
se jakkoliv podíleli na životě v obci. Ať jsou 
to zastupitelé, členové výborů, komisí, ale 
i  všichni, kteří se starají o  kulturní a  spole-
čenský život v obci. Ať jsou to hasiči, členové 
osvětové besedy, škola, obě školky, ale také 
všechny spolky, které za jiných okolností 
obohacují společenský, kulturní a sportovní 
život v obci.

Děkuji také všem spolupracovníkům na obec-
ním úřadě, v  Domě s  pečovatelskou službou 
(pro které tento rok také nebyl jednoduchý), 
v údržbě obce a pracovníkům krytého bazénu.

Závěrem přeji všem příjemné prožití vánoč-
ních svátků, které budou naplněné radostí, 
štěstím, vnitřní harmonií a  pohodou. Ať se 
vám v roce 2021 prostě daří.

 A úplným závěrem vám mohu slíbit jménem 
svým, ale i jménem zastupitelů a úředníků obec-
ního úřadu, že uděláme vše pro to, abychom 
vám mohli být nápomocni i v tom roce příštím.

Petr Mudra
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• V  době vánočních svátků bude pro ve-
řejnost Obecní úřad v  České Vsi otevřen: 
v pondělí 28.12.2020 od 8.00 h do 17.00 h  
(pokladna otevřena od 8.00 h do 14.30 h, 
po 14.30 h nebude možné vyřizovat agen-
du, která je zpoplatněná). Ve dnech 23.12., 
29.12., 30.12. a 31.12.2020 bude pro veřej-
nost úřad uzavřen. 

Na základě vládních opatření v souvislosti s ne-
mocí covid-19 může dojít k omezení úředních 
hodin úřadu. Sledujte internetové stránky obce 
Česká Ves.

• V pátek 29.01.2021 proběhne svoz plas-
tového odpadu v pytlích. Pytle nachystejte ke 
svozu den předem. Pytle si můžete zdarma vy-
zvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplat-
ku za odpad. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 
ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat 

během roku více pytlů, můžete je zakoupit na 
OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad 
však můžete dávat do jakýchkoliv plastových 
pytlů – nemusí být „obecní“. 

• Upozorňujeme občany, že rok 2020 kon-
čí lichým týdnem a začíná také lichým týd-
nem, proto bude SVOZ POPELNIC PROVE-
DEN V OBA TÝDNY tzn. v úterý 29.12.2020 
a  úterý 05.01.2021, aby se zachoval trend 
lichých týdnů vývozů.

• Žádáme občany, aby novou známku 
na popelnici s  komunálním odpadem na 
rok 2021 nalepili na starou známku z roku 
2020, z důvodu lepší orientace při vývozu 
odpadu. Upozorňujeme, že popelnice musí 
být označena nejen platnou známkou, ale 
i QR kódem. QR kódy se mění pouze při po-
škození, jinak platí stávající.

• Nově v  roce 2021 musí být označeny 
QR kódem také nádoby na biodopad. 
Žádáme občany, aby si QR kódy vyzvedá-
vali na OÚ Česká Ves u paní Malé, pokud 

mají nádobu pronajatou od obce, i pokud 
vlastní svou.

• Sběrný dvůr obce Česká Ves, který je 
umístěn v  areálu Technických služeb Jeseník, 
bude uzavřen během vánočních svátků ve 
čtvrtek 24.12. i  v  sobotu 26.12.2020. Ve čtvr-
tek 31.12.2020 bude SD mimořádně otevřen 
v době od 8.00 do 15.00 hod.

• Informace o  místních poplatcích na rok 
2021 jsou zveřejněny také na internetových 
stránkách obce Česká Ves.

• Upozorňujeme občany, že k  uplatnění 
úlevy z  poplatku za odpad musí doložit 
doklad prokazující úlevu z  poplatku např. 
potvrzení o studiu, nájemní smlouvu nebo 
pracovní smlouvu. Není dostačující tzv. 
Čestné prohlášení.

• Finanční prostředky z  Fondu rozvoje 
bydlení obce Česká Ves na modernizaci 
a rekonstrukci rodinného domu nebo bytu 
v osobním vlastnictví 

pokračování na straně 2
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Z deníku  
starosty
19. listopadu – na obecním úřadě jsme se 
sešli k jednání o přípravě návštěvy hejtmana 
Olomouckého kraje při příležitosti slavnostní-
ho předání nové sněžné rolby na údržbu bě-
žeckých tras na Jesenicku.
Odpoledne od 17 hodin se v jídelně naší zá-
kladní školy konalo zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves.

23. listopadu – na obecním úřadě proběhla 
kontrola ze Státního zemědělského inter-
venčního fondu dotace na pořízení traktoru.

24. listopadu – proběhlo jednání na Místní 
akční skupině pro Jesenicko (MAS).
Odpoledne jsem jednal s architektem o studii 
na demolici budovy vedle školy a o studii ná-
sledného využití celého pozemku.

26. listopadu – konala se online konference 
PositivJE.

27. listopadu – v naší škole jsme projednávali 
plnění rozpočtu 2020 a přípravy na rok 2021.

30. listopadu – odpoledne proběhlo zasedá-
ní Rady obce.

2. prosince – v  Dolních Studénkách jsem 
jednal s  radním Olomouckého kraje Radi-
mem Sršněm mimo jiné o rekonstrukci kry-
tého bazénu.
Na Červenohorském sedle se potom usku-
tečnilo jednání k předání rolby s firmou TOP 
Car Moto, dodavatelem rolby.
Na obecním úřadě se odpoledne konala 
schůzka s  předsedkyní Osvětové besedy 
k tvorbě rozpočtu na příští rok.

3. prosince – na obecním úřadě proběhlo 
školení zaměstnanců BOZP.

7. prosince – na obecním úřadě odpoledne 
zasedal finanční výbor.

8. prosince – konalo se zasedání Předsta-
venstva společnosti Vak Jesenicka.
Odpoledne proběhlo jednání s  městem Je-
seník o pozemcích obce v Jeseníku.
Následně proběhlo natáčení reportáže o kry-
tém bazénu pro Český rozhlas a jednání s ře-
ditelem Řetězárny a.s. Ing. Igorem Lukášem.

9. prosince – v nové budově za školní jídel-
nou byl představen projekt Krytého bazénu 
v České Vsi vedení města Jeseník.
Potom proběhlo jednání Pracovní skupi-
ny pro investiční rozvoj, kde proběhlo také 
představení projektu bazénu projektanty.

10. prosince – na Červenohorském sedle 
došlo k předání rolby za účasti hejtmana Olo-
mouckého kraje a řady hostů.
Potom zde také proběhlo zasedání Mikrore-
gionu Jesenicko.
Odpoledne se od 17 hodin v jídelně naší zá-
kladní školy konalo zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves.

11. prosince  – dovolená.

Petr Mudra

Usnesení 
Zastupitelstva  
obce Česká Ves  
č. 5/2020 konané 
dne 19.11.2020
I. ZO schvaluje:
1. Zahájení přípravných prací vedou-

cích k  nákupu nafukovací sportovní 
haly a  jejímu umístění na p.č. 994/1 
v k.ú. Česká Ves.

2. Podání žádosti o  dotaci v  rámci do-
tačního programu Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR – Podpora rozvoje 
regionů 2021 z  podprogramu Pod-
pora obnovy a  rozvoje venkova (DT 
117D8210A) na akci „Rekonstrukce 
místní komunikace Makarenkova“, 
dle důvodové zprávy.

3. Rozpočtovou změnu č. 3/2020/ZO 
spočívající v  rozpočtovém opatření 
9LC. 

4. Podání žádosti o  dotaci v  rámci do-
tačního programu Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR – Podpora rozvoje 
regionů 2021 z  podprogramu Pod-
pora obnovy a  rozvoje venkova (DT 
117D8210E) na akci „Komplexní 
společenské zázemí“, dle důvodové 
zprávy. 

Oznámení občanům  
– způsob platby poplatků 
na rok 2021
Oznamujeme občanům, že poplatky za ko-
munální odpad, psy a  pronájmy pozemků 
na rok 2021 a nájemné z bytu můžete zaplatit 
bankovním převodem nebo na pokladně obce. 

Poplatek za odpady 
Výše: 500,- Kč/1 osoba
Termín: do 31.01.2021
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 
1340 – do zprávy pro příjemce uveďte jmé-
no, adresu a  počet osob (např. Jan Novák, 
Jánského 341, 4 osoby)
 • na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2020.
Případné úlevy dle OZV č. 2/2020 konzultujte 
osobně nebo telefonicky s paní Malou. Upozor-
ňujeme občany, že k uplatnění úlevy z poplat-
ku za odpad musí doložit doklad prokazující 
úlevu z poplatku např. potvrzení o studiu, ná-
jemní smlouvu nebo pracovní smlouvu. Není 
dostačující tzv. Čestné prohlášení.
V  případě připsání platby na účet obce do 
31.01.2021, vám bude známka na popelnici 
doručena do poštovní schránky. Po tomto 
termínu lze známky vyzvednout u paní Malé 
na obecním úřadě.

Technické služby budou vyvážet popelnice 
na staré známky do 02.02.2021, včetně.

Nové známky na rok 2021 musí mít občané 
nalepené na popelnici na svoz, který pro-
běhne v úterý 16.02.2021. Každá popelnice 
musí být také označena QR kódem, který 
občané obdrželi již v  roce 2020. Tento QR 
kód se vyměňuje pouze při jeho poškození.

Poplatek za psy 
Výše: 200,- Kč (0–2 byty v objektu) 
 300,- Kč (3–5 bytů v objektu)
 900,- Kč (více než 5 bytů v objektu)
 100,- Kč (osoba starší 65 let)
Termín: do 31.03.2021
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 
1341 – do zprávy pro příjemce uveďte jmé-
no, adresu, případně počet psů (např. Jan 
Novák, Jánského 341, 2 psi)
 • na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: dle Smlouvy o nájmu pozemku
Termín: do 31.03.2021
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol – 
dle Smlouvy o nájmu pozemku – do zprávy 
pro příjemce uveďte jméno, adresu (např. 
Jan Novák, Jánského 341)
 • na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: dle Výpočtového listu
Termín: měsíčně
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol na 
vyžádání přidělí pan Kočí
 • na pokladně obce

Obecní úřad Česká Ves

Pokud máte v plánu opravu svého bytu nebo 
domu a  potřebujete finanční prostředky, mů-
žete si o ně na obecním úřadě od ledna 2021 
zažádat. Žádosti jsou ke stažení na interneto-
vých stránkách obce (viz Pravidla pro tvorbu 
a poskytování finančních prostředků z FRB obce 
Česká Ves) nebo k vyzvednutí na Obecním úřa-
dě v České Vsi.

• Příspěvky na kulturní, společenské akce 
a sportovní činnosti

Chcete-li pořádat v obci pro občany a děti kul-
turní, společenské a sportovní akce nebo repre-
zentujete obec ve sportovní a jiné činnosti, máte 
možnost si zažádat na obecním úřadě o dotaci 
na částečné pokrytí nákladů. Žádosti podávejte 
na obecní úřad nejpozději do 31.01.2021 (žádost 
o podporu na činnost žadatele), jinak průběžně 
nejpozději do 20.11.2021 (na podporu na po-
řádanou akci). Pokud máte zájem o  příspěvek 
pro své děti nebo mládežnické organizace, kteří 
reprezentují naši obec, zažádejte si také nejpoz-
ději do 31.01.2021 (viz Pravidla pro poskytování 
finanční podpory z rozpočtu obce Česká Ves na 
sportovní a kulturní činnost mládeže na interne-
tových stránkách obce).

pokračování ze strany 1
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Ještě před samotným závěrečným zasedá-
ním zastupitelstva v tomto roce, které bude 
až po uzávěrce posledního letošního čísla 
Českoveského zpravodaje, se naši zastupi-
telé sešli za dodržení všech bezpečnostních 
opatření dne 19.11.2020 v prostorách škol-
ní jídelny. Za veřejnost se dostavilo 12 ob-
čanů, mezi nimiž nechyběl ani předseda SK 
Řetězárna Jaroslav Kočí či ředitel základní 
školy Filip Worm, kteří byli jistě jako většina 
z přítomných zvědavi na hlavní bod tohoto 
zasedání.

Tím bodem byl nákup nafukovací sportovní 
haly, kterou mnozí z nás znají z Jeseníku, kde 
stála v prostorách průmyslové zóny Za podjez-
dem. Kupní cena by se měla pohybovat kolem 
2,5 mil. Kč, kdy by tato částka měla zahrnovat 
nejen samotnou halu a  její povrch, ale také 
zázemí pro uživatele (šatny, soc. zařízení, bar 
atd.). Při započítání ostatních nákladů, které 
budou pro umístění potřeba (např. přípojka 
plynu, elektřiny atd.) se má konečná částka vy-
šplhat na 4,4 mil. Kč. V minulých letech umís-
tění tenisové haly prosazoval bývalý zastupitel 
MUDr. Karel Slováček, který pro tento účel 

zřídil příspěvkovou organizaci, avšak každé 
místo, které si v obci vytipoval, provázel něja-
ký problém, a  tak našel vhodný pozemek až 
v Jeseníku. Po několika letech však organizaci 
i pozemek prodal a halu tak vystavěl až nynější 
prodávající. V současné chvíli je pro umístění 
navrhován prostor v areálu SK Řetězárna vedle 
fotbalového hřiště (betonová plocha, mnozí 
pamatují i kluziště). 

Mezi důvody pro pořízení patří zejména ne-
dostačující kapacita nynější tělocvičny, kdy se 
řeší hlavně chybějící čas pro další hodiny nejen 
školy, které jsou vyžadovány a kdy bude ještě 
větší nápor při případném uzavření krytého 
bazénu, ale také čas pro využívání krytého 
sportoviště veřejností. Návrhy pro přístavbu 
či úplné zbourání a vystavění nové tělocvičny 
byly zavrhnuty jako nevýhodné – časová i fi-
nanční náročnost pro vyřizování (tělocvična 
se nachází v záplavové oblasti). Další výhodou 
haly by bylo její využití i pro jiné účely – např. 
by se mohla využít pro taneční školu, při ne-
přízni počasí pro obecní akce či pro pokračo-
vání již zaběhlé tenisové školy. A v neposlední 
řadě se mezi výhody řadí i ta, že by případný 

správce haly zastával tuto funkci nastálo i pro 
celý areál SK, což by jistě pomohlo.

Co však bránilo okamžitému odhlasování kou-
pě, byly hlavně nezodpovězené otázky ohled-
ně ekonomiky provozu nebo zda povodí Odry 
vůbec povolí umístění haly na tomto místě, je-
likož je bráno také jako záplavová oblast a zda 
nebudou potřeba složitější opatření. Toto se 
do konání zasedání nepodařilo zjistit. Proto 
také bylo navrhnuto, aby zastupitelé schválili 
zahájení přípravných prací vedoucích k jejímu 
nákupu s tím, že do prosincového zasedání za-
stupitelstva by veškeré nejasné okolnosti byly 
zjištěny. Tento návrh byl většinově schválen. 

Nezbývá tedy než vyčkat na prosincové zase-
dání, kde budou nově zjištěné informace před-
neseny. Výsledky z tohoto jednání vám přine-
seme v lednovém čísle našeho zpravodaje. 

A  co říct závěrem? Přeji vám všem krásné 
a klidné prožití nadcházejících svátků vánoč-
ních v kruhu svých nejbližších a hlavně zdra-
ví a  sílu do nadcházejícího roku 2021, který 
bude snad pro nás všechny o mnoho lepší než 
poněkud zvláštní rok končící. Mějme se rádi, 
buďme k sobě ohleduplní a hlavně táhněme 
za jeden provaz.

Alice Žáková

Koupit či nekoupit, toť hlavní 
otázka zasedání Zastupitelstva obce

Na slovíčko  
s našimi zastupiteli
Na tomto místě jste v tomto roce zvyk-
lí vídat vždy rozhovor. Většinu z  nich 
ovlivnila dosud trvající situace s  koro-
navirem. Nejinak tomu bude bohužel 
i v čísle posledním. 

Pro toto předvánoční číslo jsem se rozhodla 
vynechat klasiku povídání si s jednotlivcem, 
a  oslovila jsem naše zastupitele s  otázkou, 
jak hodnotí končící rok 2020 z  pozice své-
ho působení v zastupitelstvu, s jakým cílem 
jdou do roku 2021 a zda chtějí popřát něco 
našim občanům. Jak se s tím jednotlivě po-
prali již můžete sami zhodnotit. 

Ing. Petr Mudra, starosta obce
Rok 2020 byl velice specifický a pro všech-
ny neobvyklý, posouvaly se termíny sta-
vebních prací, odsouvala jednání, rušily 
akce. Z  lidského hlediska jeden z  velmi 

těžkých roků. Co se týká realizací v obci to 
byl rok úspěšný. Přeji všem rok 2021 bez 
omezení, a hlavně ve zdraví.

Mgr. Alena Krčmářová, 
místostarostka obce
Rok 2020 byl pro všechny specifický, ale 
práce v  zastupitelstvu probíhala nadále 
tak, jak měla. Je náročná, ale je to moje 
práce. Smutné bylo, že se v letošním roce 
nemohly pořádat společenské a sportov-
ní akce a  občané neměli možnost setká-
vat se a  popovídat si. Obzvlášť těžké to 
bylo pro naše seniory. Nemohli jsme jim 
ani osobně popřát k  životnímu jubileu. 
Omlouváme se a snad bude v novém roce 
situace lepší a  bezpečnější. Přeji si, aby 
rok 2021 byl lepší, aby se nám na obci po-
dařilo vše, co máme naplánované a  aby 
byli občané spokojeni. Všem našim obča-
nům přeji do nového roku hlavně zdraví 
a pohodu a ať už se nám covid-19 vyhne.

Roman Michálek, ředitel bazénu
Rok 2020 byl z mnoha pohledů netradič-

ní a  jiný než roky předchozí. Bohužel se 
vše po ekonomické stránce promítne až 
v  letech následujících, což je pro obce 
nemilé v  krácení přijmu na daních a  ji-
ných službách, se kterými se počítá do 
obecního rozpočtu. Věřím, že se brzy 
vrátíme k  normálu. Nejen občanům 
České Vsi přeji pevné zdraví, pohodové 
svátky a  úspěšné vykročení do nového 
roku.

Bc. Karel Kubala, technický pracovník
Milí spoluobčané, sousedé a  přátelé, 
končící rok 2020 se mi nehodnotí lehce. 
Každému z  nás přinesl nové situace, se 
kterými nebylo jednoduché se vyrov-
nat. Život v  České Vsi se ale nezastavil 
a já děkuji vám všem, kteří na tom máte 
zásluhu a  pomáháte tvořit a  pozitivně 
ovlivňovat „Naši obec“. Na závěr mi do-
volte připomenout si, že se blíží čas ob-
darování, čas Vánoc, a  proto nám všem 
přeji klidné prožití vánočních svátků, 
pevné zdraví a  mnoho pohody s  lidmi, 
které máme rádi.

pokračování na straně 4
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Pečovatelská služba je 
tu pro vás

Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb. 

Pečovatelská služba v obci Česká Ves

Místo: Dům s  pečovatelskou službou 
a terén obce Česká Ves – lidem, bydlícím 
v obci

Naše přání: spokojený klient, spokojená 
obec

Poslání pečovatelské služby: podpora sa-
mostatného života v domácím prostředí 
a  aktivního využití volného času. Umož-

ňuje tak lidem i  přes nepříznivou zdra-
votní či sociální situaci setrvávat v jejich 
domovech, zachovávat vazby na přiro-
zené sociální prostředí, rodinu, přátele 
a blízké.

Forma poskytování: terénní služba 

Okruh osob: cílová skupina – senioři, oso-
by zdravotně postižené, rodiny s dětmi

Iveta Grešáková, zdravotní sestra 
Vážení spoluobčané, na otázku, co se 
povedlo v  letošním roce, je odpověď 
nasnadě. Je možno to vidět na vzhledu 
obce i zlepšení kvality služeb. Hodně in-
vestičních záměrů se realizovat povedlo, 
ale hodně nás toho ještě čeká.  Mrzí mě 
„koronavirová doba“, která pozname-
nala i  život v  naší obci. Moje parketa 
je hlavně v  oblasti sociální a  kulturně 
společenské, která byla poznamenána 
opatřeními, které nebylo možno ovlivnit, 
o to víc věřím a těším se, že si to budeme 
moci vynahradit v tom roce příštím. Přeji 
všem poklidnou dobu adventní. Vánoce 
prožité v  klidu a  pohodě a  do nového 
roku hlavně pevné zdraví, hodně radosti 
a spokojenosti.

Mgr. František Kudlička, 
policejní komisař
Vážení spoluobčané, nacházíme se v ne-
lehké době, která pro nás přinesla spous-
tu  omezení, která ovlivnila nejen  chod, 
ale i společenský život v naší obci. I přes 
to všechno si myslím, že se spousta věcí 
povedla zrealizovat. Není to však výsledek 
práce jen zastupitelů, ale i  mnoha z  vás, 
za což zasloužíte poděkování. Pokud jde 
o realizace akcí na rok 2021, tak doufejme, 
že je budeme moci uskutečnit. Bohužel 
tato doba, a přijatá opatření v ní, budou 
mít s  největší pravděpodobností  vliv na 
výši obecního rozpočtu, a proto musíme 
být v  tomto směru rozvážní. Mohu vám 
však slíbit, že se budeme snažit udělat vše 
pro to, abyste se v  obci cítili dobře, byli 
zde spokojeni a abychom se mohli potká-
vat na společenských akcích. Vám i vašim 
blízkým přeji, abyste se v  závěru  tohoto 
roku  oprostili od všedních starostí, vy-
chutnali si je spolu s nejbližšími a v klidu 
a zdraví si užili vánoční a novoroční atmo-
sféry.

René Bouchal, 
vedoucí údržby obce 
Rok 2020 je velmi zvláštní, je plný změn 
a zákazů. A to se odrazilo i do naší prá-
ce a dění v obci. I přes všechna omezení 
se daří realizovat plánované investice 
nebo zachovat běžný chod a  údržbu 
obce, i když to není vždy snadné. Co se 
letos nepovedlo jsou kulturní a  spor-
tovní akce. I když jsme se na každou plá-
novanou akci připravovali, v  naprosté 
většině jsme je museli rušit a  věřte mi, 
že to pro nás nebylo nic příjemného. 
Všem občanům přeji klidné prožití svát-

ků, a hlavně ať je nový rok 2021 lepší než 
ten stávající.

Jiří Černěnko, kriminalistický technik
Letošní rok se z pozice zastupitele hodnotí 
velice těžko. Značná část roku byla ovliv-
něna vládními opatřeními, ale i přes to vše 
se zdárně pokračuje v nastavených priori-
tách jako je rekonstrukce bazénu, oprava 
staré hasičské zbrojnice, oprava střech na 
obecních domech a mnoha dalších. Práce 
zastupitele není jen o sezení na zasedáních 
zastupitelstva, ale i  o  práci pro občany ať 
už v oblasti majetku, sportu, tak i v oblas-
ti kultury, a  ta bohužel letos vzala za své. 
Doufám, že v příštím roce už budeme moci 
jet v  normálním režimu a  rok 2020 bude 
jen vzpomínkou na ne zrovna šťastnou 
dobu. Touto cestou děkuji hlavně všem za-
městnancům obce, kteří po celý rok zajistili 
chod úřadu, údržby zeleně a  také čistoty 
v  obci. A  nám všem občanům České Vsi 
přeji klidné, a hlavně ničím a nikým neruše-
né vánoční svátky a do nového roku zdraví, 
optimismus a úsměv na rtech.

Bc. Petr Marcinov, policejní komisař
Pokud mám hodnotit rok 2020, tak si my-
slím, že se jednalo o  rok velmi zvláštní. 
Nastala situace, kterou nikdo neočekával 
a  hlavně nevěděl, jak na ni zareagovat. 
Jednalo se o celosvětový problém jménem 
koronavirus. Došlo ke zrušení mnoha akcí, 
které se měly konat. I přesto si myslím, že 
se podařilo dokončit mnoho rozdělaných 
akcí, což může posoudit každý z  vás při 
procházce obcí. Za sebe bych velmi klad-
ně hodnotil převod škvárového hřiště do 
majetku obce. V  budoucnu, pokud dojde 
k  jeho rekonstrukci, tak jej bude moct vy-
užívat základní škola, fotbalisti, dobrovolní 
hasiči a  další. V  dnešní době není kvalit-
ních sportovišť nikdy dost. Jako zastupitel 
jsem získal opět další zkušenosti, které se 
budu snažit využít při práci pro naši obec 
v  roce 2021. Děkuji všem pracovníkům 
obce a  budu se těšit na další spolupráci. 
Všem občanům přeji do dalšího roku mno-
ho zdraví a pevné nervy v dnešní nelehké 
době.

Ing. Antonín Straškrába, podnikatel
Milí spoluobčané, přeji vám všem krásné 
svátky vánoční, pevné zdraví a ať je ten ná-
sledující rok méně náročný než ten letošní.

Jiří Štětka, JUBO Jeseník 
Vážení spoluobčané, rok 2020 se zapíše do 
našich pamětí jako rok, ve kterém se vy-
hlásil nouzový stav, zavřely se hranice, ob-
chody a  školy. Rok, ve kterém jsme začali 
nosit roušky a byl vyhlášen zákaz vycházení. 
Tomu jsme museli přizpůsobit i práci v za-

stupitelstvu, která byla o to složitější. Vše se 
nakonec zvládlo dle možností. Tímto přeji 
všem spoluobčanům do toho následujícího 
roku hodně sil, vzájemného porozumění 
a výhled naděje, abychom si mohli rok 2021 
pamatovat jako rok, kdy to všechno omezo-
vání tak jak rychle přišlo, tak rychle skončilo.

Mgr. Monika Novotná, psycholožka 
Velmi pozitivně hodnotím to, že i přes pře-
kážky a  komplikace, které nám rok 2020 
připravil, se podařilo aktivně pokračovat 
v započatých projektech v naší obci. Pilně 
se pracuje např. na přípravách projektu no-
vého krytého bazénu, chystá se moderni-
zace a rekonstrukce hřiště, přemýšlí se nad 
koupí kryté tenisové haly pro využití nejen 
žáky školy, ale i veřejností a další. I když byla 
celá země paralyzovaná v jarních i podzim-
ních měsících a spousta tradičních kultur-
ních a sportovních akcí v obci byla zrušena, 
povedlo se realizovat nezapomenutelné 
Rozloučení s prázdninami. V počátku koro-
navirové epidemie se v obci našlo mnoho 
ochotných lidí, kteří šili roušky a  poskytli 
je k  dispozici ostatním, podíleli se na roz-
nášce nákupu či pomoci seniorům. Vážím 
si toho a  děkuji. Do roku 2021 přeji nám 
všem hlavně zdraví, lásku, oči otevřené 
k  potřebám druhých. Buďme si navzájem 
nápomocni a věřím, že se podaří v příštím 
roce epidemii překonat a  vrátit se tak do 
běžných zdravých životních kolejí.

Kamil Dostál, 
strážník Městské policie Jeseník
Hodnocení tohoto roku je velice těžké, 
určitě takový rok nikdo nečekal a  důvod 
je jasný – covid-19. V  roli zastupitele se 
vlastně ještě tzv. rozkoukávám a získávám 
nové zkušenosti. Těšil jsem se na spoustu 
akcí a věcí, které jsme měli v plánu a nevy-
šly. Myslím si ale, že obec i  zastupitelstvo 
i  v  tuto dobu funguje dobře a  snaží se 
odvést kus dobré práce.  Občanům přeji 
v  dnešní době hlavně zdraví a  velkou tr-
pělivost a  doufám, že příští rok už bude 
o moc lepší.

Miloslav Guzej, řidič
Letošní rok nebyl jednoduchý, což jsme 
každý nějakým způsobem pocítili. Přeji 
nám všem, aby se život co nejdříve vrátil 
do zaběhnutých kolejí a ať nás neopouští 
naděje a optimismus. Krásné Vánoce a do 
nového roku hlavně zdraví.

Ing. Jan Hutyra, podnikatel
Vážení spoluobčané, všem vám přeji klidné 
prožití vánočních svátků a  v  novém roce 
hlavně zdraví.

Alice Žáková

pokračování ze strany 3
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Upozornění obecní 
knihovny 

V době vánočních svátků, kromě 
24.12. a 31.12.2020, bude knihovna 

otevřena vždy v pondělí a čtvrtek 
od 13.00 do 17.00 hodin, pokud to 

umožní nařízení Vlády ČR.

V případě sněhové nadílky bude  
vchod z pěší zóny uzavřen.

Mladí hasiči
Milí spoluobčané, děti,
máme rok 2020, který se nám chýlí ke 
konci, tak mi dovolte pár slov o  čin-
nosti mládeže v našem sboru.

Kroužek mladých hasičů začal pracovat 
6. září 2019 přípravou na závod požární 
všestrannosti (ZPV), který se koná kaž-
dým rokem koncem září v Bělé pod Pra-
dědem a  zahájil tím ročník 2019/2020.  
Soutěž zahájila  naše družstva mladších 
a  starších. V  prosinci 2019 jsme se zú-
častnili sportovního odpoledne na Kry-
tém bazéně v  České Vsi, kde celý kurz 
vedla paní Kubánková, která se této 
činnosti věnuje. Rok 2019 jsme ukon-
čili vánoční besídkou na zbrojnici, kde 
jsme měli občerstvení a  pod vánočním 
stromečkem jsme našli dárečky – nové 
mikiny.

Přišel Nový rok a leden 2020 a opět jsme 
se sešli v klubovně na zbrojnici, kde jsme 
kreslili obrázky do soutěže PO očima 
dětí. V  únoru 2020 jsme se připravovali 
na disciplínu odznaky odbornosti – psali 
jsme testy a  procvičovali znalosti. Poté 
jsme se 29. února 2020 této disciplíny 
zúčastnili v  Černé Vodě v  sále kulturní-
ho domu, kde jsme testy psali naostro. 

6. března 2020 proběhla schůzka venku, 
kde jsme trénovali štafetu dvojic a štafe-
tu 4x 60 m. V  té chvíli nikoho z  nás ne-
napadlo, že rok 2020 najednou  pro naši 
činnost končí.

Ano – 12. března 2020 byl v  České re-
publice vyhlášen nouzový stav z  důvo-
du šíření epidemie covid-19. Děti ne-
směly do školy, ven za kamarády a  ani 
do různých kroužků. Tím pádem ani do 
hasičského. Najednou veškerá činnost 
skončila. Trvalo to celé jaro a léto.

Přišlo 4. září 2020 a my jsme se opět se-
tkali v kroužku, kde jsme se stihli trochu 
rozkoukat, splnit zahájení dalšího roční-
ku 2020/2021 a opět jsme museli činnost 
přerušit, neboť od 12. října 2020 byl opět 
vyhlášen nouzový stav kvůli epidemii 
covid-19. Pevně věříme, že vše dobře do-
padne a my se opět brzy sejdeme.

Touto cestou mi dovolte, abych poděko-
vala členům SDH a nejen členům – jsou 
to i  rodiče, babičky a  dědové, kteří po-
máhají s  činností mladých hasičů. Také 
děkuji obci Česká Ves za finanční pod-
poru na činnost kroužku mladých hasičů.

Renáta Baďurová – vedoucí MH

SDH Česká Ves pro občany – 
sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré ha-
sičské zbrojnice v České Vsi.

Kdy: v  sobotu 30. ledna 2021 od 9.00 
do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání na-
hlaste jméno, adresu a telefonní číslo. 
Tento elektroodpad vám bude poté od-
vezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysa-
vače, vrtačky, brusky, televize, počítače, 
monitory, DVD přehrávače, videorekor-
déry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v ne-
demontovaném stavu!

Foto: archiv SDH Česká Ves

Věková struktura: 
mladší senioři 65–80 let
starší senioři 80 a více let
zdravotně postižení 40–64 let
rodiny, kterým se narodilo najednou 3 
a více dětí (0–4 roky)

Věková struktura: 
a. podpora klientů v jejich samostatnosti 

a soběstačnosti
b. umožnění samostatného rozhodování 

klientů o vlastním životě
c. pomoc klientům zajistit základní život-

ní potřeby
d. pomoc klientům zabezpečit vysokou 

kvalitu života ve stávajícím domácím 
prostředí

e. podpora klientů v  aktivním životě 
s ohledem na jejich zdravotní stav a so-
ciální prostředí

f. podpora klientů v zajištění jejich vlast-
ních práv a povinností

Věková struktura: 
a. rovnost bez diskriminace
b. dodržování práv klientů
c. zachování lidské důstojnosti
d. nezávislost a autonomie
e. respektování potřeb klientů
f. bezpečnost a  odbornost poskytova-

ných služeb
g. individualizace podpory
h. flexibilita
i. diskrétnost

Vaše případné stížnosti a  přání budeme 
brát jako možnost ke zlepšení a zkvalitnění 
služeb.

1. stížnosti a  přání můžete podávat pí-

semně, ústně, telefonicky i anonymně 
do poštovní schránky v DPS ve vchodu

2. kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana 
Vaiglová, můžete se obracet také na 
Obecní úřad Česká Ves – starostu obce

3. pečovatelskou službu můžete kdykoliv 
ukončit písemně nebo telefonicky

4. platby za úkony a  obědy se provádí 
zpětně za uplynulý měsíc vždy první 
den nového měsíce, a  to prostřednic-
tvím pečovatelky

5. na stížnost vám bude odpovězeno 
vždy písemně do 30 dnů od podání

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
telefon: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180
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Knihy pro dospělé:
SEDM DNÍ SPOLU
Autorka: Francesca Hornak

Vánoce. Čas rodinné pohody… nebo 
taky ne. Zvlášť když jste s celou rodinou 
v  karanténě a  nemůžete utéct. A  právě 
v  takové situaci se ocitne ne tak doce-
la standardní rodina Birchových, když 
se dcera Olivie, lékařka, vrátí ze zóny 
zasažené nebezpečným virem. Rodinní 
příslušníci z toho pochopitelně nadšení 
nejsou – a ona zase těžce nese, že bude 
muset strávit celých sedm dní s  lidmi, 

kteří mají takové nedůležité a  povrchní 
starosti. Jenže i  oni mají svá tajemství, 
a zdaleka ne tak malicherná, jak se Olivii 
zprvu zdá. A  jako by toho nebylo málo, 
jedno z těch tajemství nečekaně zazvo-
ní u dveří!

Knihy pro děti:
JEDNÉ NOCI VE CHLÉVĚ
Autor: Guido Visconti

Text je jednoduchý a „hlavní hrdina“ volek 
neodbytný: „Pověz mi, holubičko bílá, oprav-

du nikdo nepřichází ke chlévu?“ Příběh, kte-
rý všichni dospělí znají, je vyprávěn jinými, 
jímavými slovy. Pokud ho neznají děti, je pro 
ně tohle ta správná kniha, z níž by se o naro-
zení Ježíška mohli dozvědět. Protože kromě 
hřejivého textu, plného soucitu a lásky k bliž-
nímu, tvoří převážnou část knihy nádherné 
ilustrace Alessandry Cimatoribus. Volek, 
holubička, ovce, kozy, olivovníky i  samotné 
město Betlém nabývají úplně jiných, pohád-
kových tvarů. A to ještě nebyla řeč o oslíkovi, 
Marii a kometě.

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Knihovnické okénko

Mikuláš ve škole
Jak to bude letos? Co Mikuláš, anděl 
a čert? Přijdou vůbec do školy? Tyto otáz-
ky se v  pátek 4. prosince určitě honily 
hlavičkami mnoha dětí ze Základní školy 
v České Vsi.

V  10 hodin to všechno začalo. Dvě trojice 
deváťáků (Mikuláš, anděl a  čert) se vydaly 
do každé ze tříd, které byly ve škole. Krásné 
kostýmy, paruky, třpytky, uhlí, řetězy, dupá-

ní a klepání na dveře… Tak přece jenom… 
i když letos skromněji (co se osazenstva Mi-
kulášovy družiny týče). Očekávání dětí se 
naplnilo. Někteří s  radostí a  jiní s obavami, 
co když se čerti doslechli o mém zlobení…? 

To, že se ve škole nemůže zpívat, vůbec 
nevadilo. Říkanky a básničky potěšily Miku-
láše, čerty i  anděly natolik, že si každý pří-
tomný žák odnesl balíček plný oříšků, bon-
bónků, křupek, prostě samých dobrot. 
Nezapomnělo se ani na žáky, kteří nastou-

pili do školy až 7. prosince. Mikulášova 
družina obešla i tyto třídy, hned v první vy-
učovací hodině v pondělí ráno. Tomu se říká 
příjemný začátek prezenční výuky.

Poděkování za balíčky patří obci Česká Ves, 
manželům Rašnerovým za Potraviny u  Ada-
ma a Radě rodičů při Základní škole Česká Ves.

Silvia Svobodová

Výuka na dálku ve 
znamení vzájemné 
komunikace
Druhá vlna koronaviru se v půlce října 
přivalila i na naši základní školu. Vchá-
zeli jsme do ní poučeni ze zpětné vaz-
by od rodičů a  žáků jarního období. 
Mohli jsme tak stavět na silných strán-
kách, které si rodiče chválili – a snažit 
se změnit to, co ještě bylo potřeba do-
ladit.

Situace, kterou školství – a s ním i rodiny 
a domácnosti – zažívá od března tohoto 
roku, tu nikdy v dějinách nebyla. O to víc 
mě jako ředitele školy těší, že se nám slo-
žité otázky výuky na dálku daří řešit. Vel-
mi si vážím všech rodičů i prarodičů, kteří 
se tak aktivně podíleli na domácím vzdě-
lávání dětí. Podněty, pochvaly či připo-
mínky z  venku byly pro nás v  této době 
klíčové. Díky nim jsme mohli posouvat 
výuku kupředu a  nastavit systém tak, 
abychom našli společnou řeč. Hlavním 

cílem bylo přenést zátěž a zodpovědnost 
za učení z rodičů zpět na samotné žáky.

Pro učitele bylo toto období také velmi 
náročné. Distanční výuka byla na rozdíl 
od jarního období povinná, takže bylo 
potřeba úplně nově nastavit například 
systém řešení a  omlouvání absencí. Po-
učeni z  jarního období jsme zavedli na 
druhém stupni systém online výuky, kdy 
každá vyučovací hodina začínala spo-
lečnou videokonferencí. Následně učitel 
buď s  žáky pracoval dále i  po zbývající 
část hodiny, nebo zadal úkoly do Google 
Učebny, které žáci řešili samostatně.

V  celém procesu výuky na dálku byla 
důležitá vzájemná komunikace. Mnozí 
učitelé organizovali pravidelné online 
schůzky s  rodiči, aby je mohli průběžně 
informovat. Také podzimní konzultace 
s rodiči proběhly letos nově přes monito-
ry počítačů. Mnozí rodiče si tento systém 
chválili, protože šetřil vzájemný čas. Uči-
telé zpětně velmi dobře hodnotí přístup 
rodičů – vzájemná komunikace mezi 
školou a  rodinami se výrazně posunula 
kupředu.

Od poloviny listopadu se do školy vrátili 
žáčci 1. a 2. třídy. Od konce listopadu pak 
žáci 9. ročníku a střídavě zbytek tříd dru-
hého stupně. Pevně věřím, že dokážeme 
získané zkušenosti a  upevněné vztahy 
využít i v období, kdy se škola opět zcela 
zaplní žáky, a že budeme moci opět orga-
nizovat naše oblíbené kulturní akce.

Mgr. Filip Worm, ředitel školy

Foto: archiv ZŠČeská Ves

Foto: archiv ZŠČeská Ves
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Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Předvánoční 
tvoření ve 
školní družině
Blíží se Vánoce. Čas, kdy u  nás ve ško-
le každý rok probíhají Vánoční dílničky 
s výstavou vánočních výrobků. 

I když letos neproběhnou, v každém oddělení 
žáci něco pěkného vyráběli – adventní věnce, 
ozdoby na vánoční stromeček, svícny. Některý-
mi výrobky jsme si vyzdobili jednotlivé družiny 
a některé si děti odnesly domů.

Vychovatelky a žáci ŠD Česká Ves 

Podzim v MŠ 
Jesenická
V  mateřské škole pracujeme s  tematic-
kým celkem nazvaným Podzim čaruje. 

Děti si vytvořily panáčka Podzimníč-
ka z  přírodnin, sestavovaly mandaly 
z  kaštanů a  žaludů a  pomáhaly s  vý-
robou „Strašáka Plašáka“, který chrání 
úrodu na polích a v zahrádkách. Také se 
děti v  tomto období seznamovaly s  růz-

nými  druhy ovoce a  zeleniny, zahrály si 
pohádku O veliké řepě a vyráběly straši-
dýlka z  dýní. V  jednom říjnovém týdnu 
paní kuchařka připravovala dětem různé 
dýňové dobroty.

Naše mateřská škola má zřízenou face-
bookovou stránku: MŠ Česká Ves, kde 
si můžete prohlédnout fotografie z  růz-
ných činností.

Kolektiv a děti MŠ Jesenická

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves

Uspávání 
lesních skřítků 
a Mikulášská 
nadílka v barevné 
školce 
V průběhu listopadu dostaly děti z ba-
revné školky za úkol vyrobit si doma 
s  rodiči lesního skřítka z  přírodnin. 
Vždycky se nám líbí a  jsme překvape-
né, s  jakými nápady všichni přijdou. 
Někteří skřítci byli z  větviček, jiní 
z jablíček, šišek, listí, kůry…

V den D přišly děti s batůžky, do kterých 
jsme jim uložily jejich skřítky a  vyrazili 
jsme. Cíl naší cesty byl vzdálený asi jeden 
a půl kilometru, takže jsme měli co dělat. 
Cestou děti pozorovaly zamrzlé kaluže 
a mraky zahalené kopce.

Když jsme dorazili do lesa, děti našly pro 
své skřítky ta nejlepší místečka v listí pod 
stromy a  keříky. Pro dobré usínání jsme 
společně skřítkům zazpívali písničky 
o  lese a  lesních zvířátkách. Potom měly 
děti možnost objevovat v lese co je zau-
jalo… a pak byl čas vydat se na zpáteční 
cestu do školky. Bylo to moc pěkné do-
poledne plné zážitků a pohybu.
V pátek 4. prosince děti od rána vyhlížely 
příchod Mikuláše a  jeho pomocníků. Le-
tos proběhla mikulášská nadílka pod tak-
tovkou Taneční školy Anety Kratochvílo-
vé a  učitelek mateřské školky. Rozvážný 
Mikuláš četl z  knihy hříchů, u  toho mu 
asistoval přísný čert. Nezapomnělo se na 
pochválení všech hodných dětí. Krásný 
andílek všem dětem udělal andělské zla-
té znamení na tváři. Balíčky pro děti při-
pravila obec Česká Ves. Tímto všem moc 
děkujeme. Nejen pro děti, ale i  pro nás 
dospěláky to byl krásný zážitek

Za MŠ Holanova Lenka Závorová

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves
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Veterán klub 
v roce 2020
Vážení čtenáři Českoveského zpravodaje, 
v  krátkosti vás chci seznámit s  činností 
našeho Veterán klubu v roce 2020. Koro-
navirová doba nám nepřála a týden před 
termínem došlo ke zrušení naší největší 
soutěže – Priessnitzův okruh. Bohužel 
jsme již měli vytištěné plakáty, diplomy, 
mapy soutěže, připravené ceny atd. Také 
jsme museli zrušit Českoveský okruh 
a 5denní zájezd do Maďarska.

Náš klub postihla také velmi smutná zprá-
va – zemřela nám po dlouhé nemoci naše 
kamarádka a členka klubu Olinka Vránová.  

Chtěl bych poděkovat Jarušce a  Karlu 
Chmelařovi za tříměsíční obsluhu našeho 
muzea. Celou dobu přestáli bez nakažení 
a v dobré náladě.

Děkujeme tímto i obci Česká Ves za každo-
roční finanční příspěvek na provoz muzea 
Veteránů.

Letošní deštivé léto nás motorkáře prově-

řilo po stránce celkové odolnosti a  nějaký 
deštík nás nemohl zlomit. Jako každý rok 
má nejvíce najeto kolem komína (okolí Je-
seníku do 120 km) na motocyklu Pepa Ma-
chač – přes 12 000 km. I  já jsem s  týmem 
důchodců několikrát absolvoval vyjížďku 
na svém motocyklu HD.

Na závěr vám všem přeji krásné Vánoce 
a nový rok a hodně, hodně zdraví a poraže-
ní té koronavirové potvory.

Jirka Hauerland

Ne-ztraceno 
v čase
Vrcholí přípravy na nejkrásnější svát-
ky v roce. Je to období, kdy se může-
me alespoň na čas vrátit do dětských 
let. Znovu nasát tu zvláštní atmosfé-
ru kouzelných Vánoc, splněných přá-
ní, setkání v rodinném kruhu. Není to 
o  drahých dárcích, ale o  zvláštní at-
mosféře, která je nezaměnitelná.

Bohužel v  letošním roce přicházíme 
o  spoustu nádherných společenských 
setkání a  konec roku není výjimkou. 
Odpoledne před první adventní nedělí 
jsme se mohli sejít na Českoveských vá-
nočních trzích před kostelem sv. Josefa, 
ochutnávat vánoční punč, medovinu 

nebo jiné dobroty, které každoročně 
připravují prodávající ve stáncích. Vždy 
to bylo přátelské setkání občanů, kde 
vánoční atmosféru doplňovaly svým 
zpěvem i  děti z  místních mateřských 
škol. 

Jednou v  roce mohly být také lapeny 
děti do čertích spárů, ale jen na chvíli, 
protože v České Vsi máme hodné čerty. 
Po domluvě s  Mikulášem se čerti vrací 
do pekla s  prázdnou. Tradice, která si 
za několik posledních let získala velkou 
oblibu. Loňský ročník si užilo více než 
200 dětí. 

Pravidelným předvánočním setkává-
ním v  prostorách naší základní školy 
se stalo i  vánoční tvoření tzv. Vánoční 
dílničky ve škole. Zde si děti i  se svým 
dospělým doprovodem mohly vyrobit 

různé vánoční ozdoby, hlasovat v  sou-
těži o  nejpěknější vánoční výrobek 
žáků školy. Poslouchat vánoční písnič-
ky místního sboru a  kytarového krouž-
ku. Přitom si vychutnávat vánoční punč 
nebo kávu.

Abychom si mohli alespoň částečně 
připomenout atmosféru loňských vá-
nočních akcí, přinášíme vám několik 
fotografií z obecního archivu. 

Všem vám přeji radostné Vánoce, pro-
tože je jen na nás, jak se ke všemu po-
stavíme. Tu správnou atmosféru v  na-
šich srdcích nám nemůžou vzít žádná 
opatření. V příštím roce vám přeji hod-
ně zdraví, štěstí a návrat k normálu.

 
 

Roman Janas
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Vánoce  
– svátky radosti
Drazí občané České Vsi,  
říká se, že Vánoce jsou svátky dětské 
radosti. Dětem přirozeně dělají 
radost dárky. Někdy ale podlehneme 
představě, že platí jakási přímá úměra: 
čím více dárků, tím více radosti. Není 
tomu ale tak!

Dárek není jen ona věc, která se dává a která 
má určitou peněžní hodnotu. Dárek je pře-

devším osobní poselství, které říká „mám 
tě rád“. A něco takového se penězi vyjádřit 
nedá. V dárku – pokud je myšlen upřímně – 
dáváme totiž sami sebe. Bůh nám dává ten 
největší dar, sám sebe v dítěti Ježíš a zjevuje 
svou nekonečnou lásku ke každému z nás. 
A  to je velká, slavná věc, kterou bychom 
měli o Vánocích zažít. 

Říká se také, že o Vánocích se otvírají lidská 
srdce. Ano, je tomu tak – co to však zna-
mená? Je to doba, kdy si dospělí vzájemně 
projevují více lásky, kdy ji více dávají najevo 
a nestydí se za ni. Je to také velká příležitost 

k odpuštění a k usmíření všude tam, kde do-
šlo k nedorozumění a k hořkostem.

Letošní Vánoce mohou být pro každého z nás 
jedinečné a krásné, byť je slavíme v době pro 
nás zcela nové a hodně jiné, díky pandemii. 

Toto „narozené dítě“ když dospěje, nejčas-
těji připomíná jednu výzvu: „Nebojte se!“ 
Přeji ze srdce vám všem Vánoce plné důvě-
ry, pokoje a lásky. Do nového roku pak hod-
ně zdraví a Božího požehnání.

P. Stanislav – děkan

Adventní doba 
a její historie
Dobu předvánoční u  nás vždy jednomy-
slně odstartuje právě advent, a  i  když už 
máme před sebou skoro jeho závěr, pojď-
me si ho trochu přiblížit. Věděli jste napří-
klad, kolik svící na něm máte zapálit, a co 
každá z  nich znamená? Jaké tradice s  se-
bou advent přináší? To už se dozvíte v ná-
sledujících řádcích.

Advent  je období čtyř neděl  před  Vánoci. 
Je to doba radostného očekávání příchodu 
Spasitele, duchovní přípravy na Vánoce, doba 
rozjímání a dobročinnosti. Dříve to byla záro-
veň doba postu, kdy byly zakázány zábavy, 
svatby a hodování. V západní tradici je advent 
také dobou zklidnění. Odpovídalo to životní-
mu stylu našich předků, jejichž přirozeným 
rytmem byla intenzivní práce v době od jara 
do podzimu, kdy se pracovalo na polích, a od-
počinek v  zimě, kdy se vykonávaly domácí 
práce. Západní církev slavila různý počet (4 
až 6) adventních nedělí, až Papež Řehoř Veli-
ký stanovil čtyři adventní neděle, přičemž ta 
čtvrtá může připadnout i na 24. prosince. Prv-
ní neděle,  kterou období začíná, připadá na 
některý z  dnů v  rozmezí  27.  listopadu  až  3. 
prosince. Významnými dny adventu jsou v li-
turgickém kalendáři mimo neděle svátky  sv. 
Barbory,  sv. Mikuláše,  Slavnost Neposkvrně-
ného početí Panny Marie a svátek sv. Lucie. 

S adventním obdobím je spojena celá řada li-

dových i moderních tradic. Tradičním symbo-
lem adventu je od 19. století adventní věnec, 
který má v  různých oblastech různou podo-
bu. Dříve byly věnce zavěšovány na stuhách, 
v  poslední době jsou především kladeny na 
stůl. U nás (a v katolických zemích) nejčastě-
ji se čtyřmi svíčkami, z  nichž tři jsou fialové 
(modré) a jedna růžová. Fialová (modrá) barva 
symbolizuje pokání, ztišení a čekání. Jiné va-
rianty adventního věnce zahrnují pátou bílou 
svíčku ve středu věnce jako symbol duchovní 
čistoty a Vánoc, často také jako symbol samot-
ného Ježíše Krista. Někdy proto bývá nazývá-
na jako „Kristova svíčka“. Ta může být zapálena 
na Štědrý den a Boží hod vánoční. Je tradicí, 
že na adventním věnci jsou svíčky vždy zapa-
lovány proti směru hodinových ručiček. A jaký 
význam další svíce mají?

• První fialová svíčka je tzv. svíce proroků, 
která je památkou na proroky, kteří před-
pověděli narození Ježíše Krista.

• Druhá fialová svíčka je tzv. betlémská, 
která reprezentuje lásku a  představuje 
Ježíškovy jesličky.

• Třetí svíčka – růžová je tzv. pastýřská, kte-
rá vyjadřuje radost z toho, že postní ob-
dobí je téměř u konce a adventní období 
získává slavnostnější ráz.

• Čtvrtou v pořadí zapalujeme poslední fi-
alovou svíčku, tzv. andělskou, která před-
stavuje mír a pokoj.

Kromě adventních věnců se vily i prosté věnce 
bez svící z  různých rostlin, které měly zajistit 
svému majiteli štěstí, lásku, zdraví a bohatství. 
Samotný adventní věnec se v  dnešní době 

svojí podobou vzdálil od podoby původ-
ní, stále má ale vyjadřovat zastavení, radost 
a očekávání. 

V  době adventu si lidé rádi zdobí svoje do-
movy jmelím, které má podle tradice přinášet 
štěstí a požehnání do domu, podle Keltů také 
plodnost. Políbení pod větvičkou jmelí má 
zajistit vzájemnou lásku až do příštích Vánoc. 
V  zemích s  Keltskou tradicí se používá také 
cesmína a břečťan, které mají chránit domov 
před čarodějnicemi a zlými duchy. V této době 
se také peče vánoční cukroví. Tato tradice je 
významná pro rodinný život, umožňuje rodi-
ně strávit čas spolu v pohodlí a klidu domova.

Na samém sklonku adventu si lidé staví betlé-
my po vzoru sv. Františka z Assisi, pečou vá-
nočky, zdobí vánoční stromky a upravují mísy 
s ovocem. Betlémy mají větší význam v někte-
rých evropských zemích, např. v Itálii, kde se 
nezdobí vánoční stromek a jesličky jsou tedy 
jediným symbolem Vánoc. Vánočky zase dříve 
pekli mistři pekaři. Do nich se zapékala mince, 
která předpovídala svému nálezci zdraví a bo-
hatství po celý příští rok. Popraskaná a nepo-
vedená vánočka naopak znamenala neštěstí. 
Mísa s ovocem je hlubokým symbolem, který 
je nevědomky dodržován dodnes. Má sym-
bolizovat tichou modlitbu za dobrou úrodu 
a víru, že nadcházející rok přinese stejný bla-
hobyt jako ten minulý. 

Vánoční stromek má svůj původ ve zdobení 
lidských obydlí chvojím na ochranu před vším 
zlým. Ještě počátkem 16. století bylo zdobe-
ní stromků pronásledováno katolickou církví 
jako pohanský zvyk, později však bylo akcep-
továno. Větve jehličnanů se staly symbolem 
věčného života. První stromky byly údajně 
zavěšovány za špičku ke stropu, později byly 
zavěšovány i  špičkou dolů. K  jejich zdobení 
se používalo pečivo, perníky, ovoce, ořechy, 
později stuhy, slaměné ozdoby apod. Od roku 
1986 se v předvánoční době zapaluje v Bet-
lémské jeskyni plamínek, který je pak skauty 
a dobrovolníky rozšiřován do světa jako Bet-
lémské světlo.

Ať už ve vaší rodině tradice a zvyky přetrvávají, 
vymizely či jste si udělali své vlastní, přeji vám 
všem klidné prožití svátků vánočních a  do 
nového roku hlavně zdraví a  vykročení tou 
správnou nohou.

Podle internetových zdrojů zpracovala 
Alice Žáková

Foto: pixabay.com
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Vánoční přání
Letošní rok byl pro učitele, žáky i jejich rodiče ne-
čekaně náročný. Byl bych rád, kdybychom na něj 
vzpomínali jako na období, kdy se nám podařilo 
prohlubovat spolupráci a vzájemné pochopení 
mezi školou a rodinami. Jménem zaměstnanců 
školy děkuji. Přeji nám všem hodně sil a zdraví. 
Ať jsme v novém roce opět na jedné vlně.

Mgr. Filip Worm, ředitel školy 

Všem občanům přeji klidné prožití vánoč-
ních svátků a do nového roku hodně štěstí, 
pohody, a hlavně zdraví. 
Děkuji za spolupráci všem aktivním rodičům, 
učitelům a obci Česká Ves.

Za radu rodičů při ZŠ Česká Ves, 
z.s. Alena Černěnková

Všem občanům krásné prožití adventní-
ho času a vánočních svátků přeje kolektiv 
a děti MŠ Jesenická

Krásné a bohaté Vánoce plné štěstí a  lás-
ky, do nového roku nezapomeňte vstou-
pit tou správnou nohou. Pevné zdraví 
a  mnoho úspěchů přeje všem občanům 
kolektiv MŠ Holanova

Spokojené prožití vánočních svátků a vše 
dobré do nového roku přeje kolektiv Kry-
tého bazénu Česká Ves

Světla svíček, vůně jehličí a cukroví, sváteč-
ní atmosféra a  vlídné slovo ať vás provází 
spolu s vánoční pohodou. Do nového roku 
hodně pohody, šťastné náhody, legrační 
příhody, žádné nehody, důležité dohody 
a  další výhody přeje všem spoluobčanům 
výbor SDH Česká Ves.

Všem našim čtenářům a  zaměstnancům 
obce přejeme krásné Vánoce plné poho-
dy a do nového roku hlavně hodně zdra-
ví. Dávejte na sebe pozor a budeme se na 
vás opět těšit v novém roce. Doufáme, že 
se uvidíme v plné síle, a hlavně déle, než 
tomu bylo v tom roce letošním. 

Vaše knihovnice Silvie Królová 
a Kateřina Proske

Klidné a  požehnané Vánoce a  vše dobré 
v novém roce přeje Spolek pro Českou Ves. 
Velké poděkování obci za finanční podpo-
ru v naší činnosti a spoluobčanům za pří-
zeň a příspěvky do různých expozic.

Příjemné prožití vánočních svátků, v  no-
vém roce hodně zdraví, štěstí a  pohody 
přeje všem občanům SK Řetězárna
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Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky
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Krimi Česká Ves
Ručně stručně – Celkem čtyři případy fyzic-
kého napadení v domácím obydlí za poslední 
měsíc řešili jeseničtí policisté. Jediné, co mají 
tyto případy společného je agrese. Jestli je to 
dáno tím, že jsme po dobu kovidových opat-
ření více zavřeni ve svých domech, anebo jsme 
více agresivnější je otázka pro psychologa. 
Je doba adventní a  připravujeme se na jed-
ny z  nejhezčích svátků v  roce, tak se snažme 
potlačit agresi v sobě, jít se na čerstvý vzduch 
vydýchat a  pak teprve řešit nějaké problémy. 
Snažme se být k sobě více ohleduplnější a tyto 
svátky prožít v klidu se svými rodinami a přáteli. 

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V současné době je kladen velký důraz na ochra-
nu osobních údajů a soukromí fyzických osob. 
Není možné bez souhlasu občana zveřejnit úda-
je týkající se jeho osoby (nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679).
Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v sou-
vislosti s vaším jubileem nebo narození vašeho 
dítěte zveřejněno v  Českoveském zpravodaji, 
oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
Toto lze provést písemně nebo osobně na adre-
se Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81  
Česká Ves, paní Lucie Malá, e-mail: asistentka@
cves.cz.
Samozřejmě pokud chcete v  Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Páté přes deváté
•  Tradiční akce Českoveský Mikuláš v  areálu 
naší základní školy letos kvůli protiepidemickým 
opatřením neproběhla. Děti ale nepřišly zkrátka. 
Obec Česká Ves připravila pro děti z obou česko-
veských školek mikulášské balíčky. Pro děti v naší 
základní škole věnovala obec tyto balíčky ve spo-
lupráci s Radou rodičů při ZŠ Česká Ves, z.s.

• Rozsvícení vánočního stromu a  vánočního 
osvětlení v  okolí kostela sv. Josefa a  u  Domu 
s pečovatelskou službou proběhlo před první ad-
ventní nedělí tentokrát bez přítomnosti občanů. 
Sváteční osvětlení bude krášlit náves až do svátku 
Tří králů.

•  Omlouváme se za tiskovou chybu v rubrice 
Českoveský zpravodaj dětem. V  osmisměrce – 
šneci nebyla vytištěna všechna slova k vyškrtnutí. 
V  některém z  příštích čísel osmisměrku znovu 
otiskneme s  již plným zadáním. Děkujeme za 
pochopení.

• Klidné a příjemné prožití vánočních svátků 
a v roce 2021 pevné zdraví, štěstí, lásku a řadu 
správných rozhodnutí na cestě ke splněným 
snům přejí všem občanům České Vsi členové 
redakční rady.

-red-

Úřední hodiny Obecního 
úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: pixabay.com

Na základě vládních opatření v  souvislosti 
s  nemocí covid-19 může dojít k  omezení 
úředních hodin úřadu. Sledujte internetové 
stránky obce Česká Ves.

Vzpomínka 
Dne 21. prosince 2020 tomu bude 5 let co 
nás navždy opustila moje maminka paní  
Alžběta Dolanská.
Děkuji stále za její lásku a pochopení.

Dcera Irena Smékalová s rodinou.

Foto: pixabay.com

NARODILA SE: 

• Adéla Totová

Společenská kronika 

Foto: pixabay.com

Poděkování obci 
Česká Ves
Kostel sv. Josefa v České Vsi byl v dubnu letošní-
ho roku po 30 letech ze 3/4 vymalován. Celkové 
náklady činily 272.250 Kč a obec Česká Ves při-
spěla částkou 49.000 Kč. 
Touto cestou bych rád jménem svým a jménem 
celé farnosti vyjádřil poděkování obci Česká Ves 
za finanční dotaci, díky níž se mohla celá akce 
zrealizovat. 
S  přáním radostných svátků Kristova narození 
prožitých v rodinách v lásce a pokoji a do nové-
ho roku hodně zdraví, radosti a Božího požeh-
nání všem občanům České Vsi vyprošuje

P. Stanislav Kotlář, děkan

Poděkování
Vážení spoluobčané,
touto cestou vám děkuji za všechno, co pro náš 
penzion děláte, za zahradní přebytky, dětem ze 
školy za Den laskavosti a dárečky, a i za to, jak 
na nás v této těžké době myslíte. Je to pro naše 
seniory velké povzbuzení.
Přeji vám všem hodně zdraví do nového roku 
a aby ten rok 2021 byl lepší než ten letošní.

Dana Vaiglová

Touto cestou děkuji obci Česká Ves za poskyt-
nutí finanční dotace v roce 2020 na nákup vitrín 
a osvětlení pro plánované rozšíření válečné ex-
pozice.

Roman Janas
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Vodorovně
A. biblická postava, část střechy, nástroj žence, 

citoslovce skoku (hovorově)
B. rusky nebo, bicykl, onemocnění kůže, houba
C. odevzdanost, řecké písmeno, starogermán 

(mn.č., pozpátku)
D. starořímský pozdrav, 1. ČÁST TAJENKY, den 

v týdnu (bez Á)
E. hudební značka, hajný, žena sedláka  
F. zn. mouky, povel pro psa, čínské stříbro, zn. kusu 
G.  kulturní dům, druh oceli, vědro, slovenská 

předložka
H. firma v Chodově (prodej vah), rozvrat, EL+EL, 

gramatická kategorie
I. současný český herec (rodák ze Šumperka), 

chemický prvek, zn. českého automobilu
J. ozdravovna ve Zlatých Horách, trnovník (A-Á), 

uzlík ve tkanině, slezská řeka
K. část lodi, 2. ČÁST TAJENKY, květní prášek
L. zvláštní, nizozemské sídlo, úrodné místo v poušti
M. čistá váha (1 t), rostlina podobná heřmánku, 

nanotesla, šikula
N. iniciály fotbalisty Panenky, souhvězdí, Evropan 

(slovensky), blůza
O. stavební prvek, japonská pálenka, rusky 

sklenice

Svisle
1. sladkovodní ryba, obvod, anglicky prasknout
2. těžký kov, zápis branců, domácké mužské jméno
3. nervový záškub, uhlovodík, závodní sáně
4. nádoba u studny, ovocný likér, stav zápasu 

(anglicky)
5. drobný mořský živočich, dravý pták 

(slovensky), dětský zásyp
6. pobídka, bývalá folková skupina, slovensky 

jaká, jméno Komenského
7. rostlinný pokryv, krátké spojení, sibiřská řeka
8. slepice, skála nad Českou Vsí u Běláku
9. kůň (mn.č.), jedovatá bylina (pozpátku), patřící 

Lence, karetní hláška
10. sklad suché trávy, jemný nádech, skladba pro 

9 hráčů, horská služba
11. mužské jméno, obydlí ovčáka, hvízdat
12. jednotka el. odporu, obydlí čertů (zdrobněle), trdlo
13. atmosférický tlak, část boty
14. baklažán, geometrické těleso (mn.č.), ženské 

jméno
15. manilské konopí, bikarbonát, chem. zn. hliníku, 

sarmat

Tajenka:

Hvězdy na nebi ………. ať září svitem ………. Zdraví, štěstí, lásku nesou vám, ten den 
nemá být nikdo sám.

Pomůcky: LIES, RVS, SNAP, STAKAN

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.01.2020.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 11/2020: … obecní dům… špitálu… starobince
Vylosována byla: Bohuslava Matějíčková, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Nemusíte být skvělí, abyste začali, ale musíte začít, 
abyste byli skvělí..“

Les Brown


